S. Cobellutius. 

Forma di benedire, e dar l'abito a' Familiari, e Ministri del S. Uffizio, 
quale tocca a qualsivoglia de' Signori Inquisitori del Regno, 

o alla persona, che per tal effetto assegneranno. 

BENEDIZIONE DELLA CROCE. 

¢. Adjutorium nostrum in nomine Domini. 
ř. Qui fecit Cælum et Terram. 
¢. Ostende nobis Domine misericordiam tuam. 
ř. Et salutare tuum da nobis. 
¢. Dominus vobiscum. 
ř Et cum spiritu tuo. 
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OREMUS 

Omnipotens sempiterne Deus, qui Crucis signum pretioso Filii tui sanguine consecrasti, per eamdem 

Crucem, et mortem ipsius Filii tui Jesu Christi, Mundum redimere voluisti, ac per ejusdem venerabilis Crucis 
virtutem Hominum genus ab antiqui hostis tyrannide liberasti: Te supplices exoramus, ut digneris hanc 
Crucem tua pietate bene†dicere, et cælestem ei virtutem, et gratiam impertire: ut quicumque eam super se 
gestaverit, cælestis gratiæ plenitudinem recipere, et Christum contra omnes animæ, et corporis inimicos, 
protectorem habere mereatur. Qui tecum vivit, et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen. 

Al dar della Croce dica. 

Accipe signum Crucis Domini nostri Jesu Christi, in nomine Pa†tris, et Fi†lii, et Spiritus†Sancti, in 
figuram et memoriam Crucis, Passionis, et mortis Jesu Christi Redemptoris nostri, ad animæ, et corporis tui 
salutem, et Catholicæ Fidei defensionem, ut divinæ bonitatis gratia, te ad cælestia regna perducat. Amen. 

¢ Ostende nobis Domine misericordiam tuam. 
ř Et salutare tuum da nobis. 
¢ Domine exaudi orationem meam. 
ř Et clamor meus ad te veniat. 
¢ Dominus vobiscum. 
ř Et cum spiritu tuo. 

OREMUS 

Protende Domine famulo tuo dexteram cælestis auxilii, quem pro gloria tui nominis, signo Sacratissimæ 
Crucis insigniri, et propugnatorem Sanctæ Fidei tuæ, contra perfidos hæreticos, eorumque fautores, et 
defensores, fieri voluisti, ut de toto corde perquirat Fidem Catholicam, viriliter defendat, et quæ dignè 
postulat sic assequatur, ut agone dignè peracto, regni Filii tui, cohæres esse mereatur. Per eumdem Christum 
Dominum nostrum. Amen. 

Aspergatur aquâ benedictâ. 

FINE. 
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APPENDICE 

(I) 

AL DISCRETO LETTORE 

Trad. Ieri, alla Camera dei Deputati, è stata la giornata delle petizioni. Tra i ricorsi, individuali o 

collettivi, ve n'è sempre qualcuno che merita interesse. Noi abbiamo notato soprattutto quello della 
famiglia palermitana che chiede l'esenzione da una tassa alla quale è obbligata nei confronti del 
demanio. Quale è l'origine di questa tassa? Non lo immaginereste mai. Questa famiglia paga 
annualmente una somma al demanio per le spese del processo a Suor Geltruda, bruciata viva per 
ordine del Sant'Ufficio di Palermo nell'anno 1724. La storia è famosa negli annali italiani del 
mezzogiorno. Ma ecco com'è raccontata dal Colletta(66). Nel 1699, dice Colletta, furono 
imprigionati dal Sant'Ufficio di Palermo, fra Romualdo, laico agostiniano, e suor Geltrude, religiosa 
di S. Benedetto; il primo per quietismo, molinismo, eresia; l'altra per orgoglio, vanità, temerarietà, 
ipocrisia. Tutte e due una specie di folli. I Santi Inquisitori e i teologi del Sant'Ufficio avevano 
disputato molte volte con questi disgraziati che, ostinati come mentecatti, ripetevano le loro eresie. 
Imprigionati, la donna per 25 anni, il frate per 18, sopporteranno i più crudeli tormenti, la tortura, la 
frusta, la fame, la sete; ed infine arriverà il desiderato momento del supplizio. Gli inquisitori, infatti, 
li condannarono ambedue a morte. La sentenza sottolineò la dolcezza, la mansuetudine, la 
benevolenza dei santi inquisitori e, in contrasto con tanta umanità, la cattiveria, l'irreligiosità, 
l'ostinazione dei due colpevoli. S'insistette anche sulla necessità di mantenere la disciplina della 
sacrosanta religione cattolica, di spegnere lo scandalo e di soddisfare all'indignazione dei cristiani. Il 
6 aprile 1724 sulla piazza sant'Erasmo, la più grande della città di Palermo, fu preparato ed eseguito 
il supplizio. Ciò è sufficiente a far comprendere, se una famiglia paga una tassa al demanio per le 
spese di simile processo, che è una singolarità poco degna del XIX secolo. Cosa ne pensa l'Unità 
Cattolica? Pensa probabilmente che la miglior cosa da fare sarebbe quella di spedire il prete Cireno 
Rinaldi a raggiungere Suor Geltrude. Si è ortodossi, o non si è. (N.d.R.)